Shtojca 20

FORMULARI I ANKESIS PRANIE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT T PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit t€ Prokurimit Publik X

Seksioni I. Identifildmi i ankimuesit

Ankimuesi mund (é jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik,

shogaté, bashkim operatoresh ekonomike)
Tenuis Laboratories sh.p.k

Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni)
Tenuis Laboratories sh.p.k

Nuis/Nipt
L.819045061

Adresa
Rruga dytésore "Maminas-Sukth”,Km 2 Shgqiperi

Qyteti Shteti
0688042045

Kodi Postar / Posta

Numii i telefonit (pérfshiré kodin e zonés)

doriana.islami@tenuis.al

Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)

E-mail
Doriana Islami

Emri dhe titulli i zyrtarit t& autorizuar pér 1&shimin e ankesés (ju lutemi shkruani)

Neénshkrimi i zyrtarit t€ autorizuar

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés)
Seksioni IL. Informacion mbi procedurén

1. Numri i referencés sé procedurés/Lotit

21/11/2023
Data (viti/muaji/dita)

Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)

Plotésoni numrin e references se kontratés né njofiimin e kontratés ose né dokumentet e tenderi.

REF-87708-11-15-2023



2. Lloji i Procedurés

Plotgsoni Hajin e procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjolé.

Proceduré e hapur Procedurd ¢ hapur e thjeshtuar
X
Proceduré e kufizuar Procedure konkurrese me negocim
el
Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
]
- Proceduré me negocim me shpallje Proceduré me negocim pa shpallje
- paraprake t& njoftimit paraprake t& njoftimit t& kontratés
7 i

Shérbim Konsulence

Kontraté ¢ lidhur pa zhvilluar ndonjé nga
procedurat ¢ prokurimit t& parashikuara né
LPP

L]

3. Autoriteti /Enti Kontrakior
Emri i autoritetit/entit kontraktor gé administron procesin e prokurimif,

Sh.A Korporata Elektroenergjitike Shgiptare Tirane

4. Viera e pérllogaritur e prokurimit
(Vlera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fialé)
6 030 000,00 (Gjashté milion ¢ tridhjeté mijé) Leké pa TVSH

5. Objekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér
(Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).

“Monitorimi i treguesve mjedisor né njésité e prodhimit”.

6. Afati i fundit pér paraqitjen e ofertés
(Data (viti/muaji/dita)



30.11.2023 10:00 e paradites

7. Data e publikimit te Njoftimit te Fituesit

(Data (viti/muaji/dita) nése éshié e zhatueshme)

8. ‘Data e nénshkrimit té kontratés

(Data (viti/muaji/dita) né rastet e kérkesave pér paviefshméring e koniralés)

Seksioni ITI. Pérshkrimi i ankesés

1.Baza ligjore

Ligji Nr: 162/2020 Pér prokurimin publik

VKM RPP 285 date 19.5.2021 i ndryshuar Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik

Ligji Nr.10 081, daté 23.2.2009 “Pér Licencat, Autorizimet Dhe Lejet N& Republikén E Shqipérisé” 1
ndryshuar

Ligji Nr. 10431 date 09/06/2011 “Per mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar

Ligji Nr. 10440 date 07/07/2011 “Per vleresimin ¢ ndikimit ne mjedis™ i ndryshuar

Ligji Nr. 10463 te dates 22/09/2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”. i ndryshuar

Ligji Nr. 128/2020 Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10440, daté 7.7.2011, “Pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis ”, t€ ndryshuar

VENDIM Nr. 352 daté 29.4.2015 "Pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit t& mjedisit dhe kérkesat pér
disa ndotés né lidhje me t&"

VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 Pér normat e lejuara t& shkarkimeve t& lengéta dhe kriteret e
zonimit t€ mjediseve ujore pritése

2. Objelkti i ankesés

- Modifikim i dokumentave té tenderit
X

- Kundérshtim i vendimit t& Komisionit t& Vlerésimit t&¢ Ofertave lidhur me skualifikimin e
ofertés tuaj.

(Citoni kétu arsyet e skualifikimir)



- Kundérshtim i vendimit t& Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave lidhur me kualifikimin e
ofertés t& nj&/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit.

(Citoni operatorin/ét ekonomik pér 1é cilin keni pretendime)

Pavlefshméri kontrate

(Citoni kontratén pér é cilén kérkoni pavlefshméring)
- Tjetér
L

(Citoni kétu objekiin e ankesés qé nuk pérfshihet mé sipér)

3. Rrethanat dhe faktet

Ne date 16/11/2023 ora 8:00 e paradites ne fagen elektronike te APP eshte hapur porcedura e
prokurimin publik e hapur e thjeshtuar me objekt procedure “Monitorimi i treguesve mjedisor né
njésité e prodhimit” nga AK Sh.A Korporata Elektroenergjitike Shqiptare Tirane.

AK specifikon se Specifikimet Teknike jané pérgatitur me géllim vlerésimin e disa prej treguesve
mjedisorg, qé duhet t& kryhet nga laboratoré t& specializuar dhe t& akredituar. Rezultatet e analizave
do t’u bashkohen procedurave & 140001, me qéllim marrjen e kétij gertifikimi, duke filluar me
Auditimin Certifikues Fillestar '

Ne specifikimet teknike veme re mosperputhje dhe shkelje te bazes ligjore.

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara
Pérshkruani né ményré koncize shkelejt e pretenduara, duke argumentuar qarté dhe sakié se
pérse pretendoni pér paligishméri né veprimet e autoritetit/entit kontraktor.

Ne specifikimet teknike veme re mosperputhje dhe shkelje te bazes ligjore.

Per sa i perket parametrave te monitorimit ne ajer per gazet ( CO, CH4, 02, VOC, H2S )
ne mjedis e te jashtme dhe te brendshme, specifikoni S SH EN 45544-2:2015, sipas tabeles
se meposhtme:



Lz S SH EN 180 1596-2:2017 10T A
TO 147 B cAy

7o mealier 10 e Bie ¢ e ve ofoe peecrdinae 08 bl mé gledr, par fooang e

Per CO dhe VOC ne ambiente te jashtme metodat dhe parimi percaktohet ne VKM Nr.
352 daté 29.4.2015 "Pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit té mjedisit dhe kérkesat pér disa ndotés
né lidhje me t&" percaktesisht per CO metoda eshte EN, 14626:2005 “Cilésia e ajrit t&
mjedisit — Metoda standarde pér matjen e pérqendrimit t¢ monoksidit t& karbonit nga
spektroskopi me rreze infra té kuge jo shpérndarése” dhe parimi NDIR dhe

VOC metoda eshte S SH EN 14662:2005, pjesa 1,2, 3, 4 dhe 5 “Cilésia e ajrit t¢ mjedisit —
Metoda standarde pér matjen e pérqendrimeve té benzenit”. Ambient air quality. Standard
method for measurement of benzene concentrations. Pumped sampling followed by thermal
desorption and gas chromatography dhe parimi PUF/GC-MS/MS bien ne kundershim me
metodat dhe fushat e matjes qe keni kerkuar ju.

S SH EN 45544-2:2015. nuk eshte nje norme por eshte nje guide per performancen e
pajisjeve ge bejne matje ne mjedise te brendshme dhe nuk tregon si behet
matja.Nuk eshte metode reference.

Per disa parametra jane vendosur fusha matjeje te cilat nuk mbeshteten as ne ligj dhe as ne
vlerat e pritura ne keto rast. Gjithashtu nisja e nje limit nga vlera zero nuk ka sens per nje
laborator te akredituar pasi ai laborator duhet te tregoje se ka nje limit detektimi dhe
kuantifikimi. Si rrjedhoje vlera zero eshte e paarritshme! Keto limite thoni me shenim qe
fushat e matjes mund te jene me te gjera por jo me te vogla, por as ky shenim nuk gendron
pasi jane ligjet e Republikes se Shqiperise qe percaktojne metoden, fushen e matjes dhe per
te cilat me pas jepet akreditimi nje laboratori . Sa per informacion, limiti 2000 ppm qe jue
kerkoni te matet eshte nje limit vdekjeprures, dhe askush nuk do ju garantonte dot matje ne
keto limite. Prandaj duhet te higet!

Nese limitet jane kaq te domosdoshme atehere ju bejme me dije se per pikat ne
ambiente te jashte nuk jepni as metode dhe as fushe matje.



Per sa i perket parametrave ge kerkoni te monitoroni ne uje, gjithashtu ju bejme me dije se fusha qe

ju specifikoni eshte limituese.
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Thoni me shenim qe fushat e matjes mund te jene me te gjera por jo me te vogla, por as ky

shenim nuk gendron pasi jane ligjet e Republikes se Shqiperise qe percaktojne metoden,
fushen e matjes dhe per te cilat me pas jepet akreditimi nje laboratori. Dhe limiti maksimal
nuk ka sens pasi mostrat mund te behen me hollime!

Shenim:

- ESHTE NJE GABIM SKANDALOZ NGA ANA JUAJ QE NE MENYRE TE

PANEVOJSHME TE VENDOSNI FUSHEN E MATJES, PASI ESHTE FARE E THJESHTE TE

KUPTOHET QE

KETO FUSHA MATJEJE JANE

MARRE “COPY PASTE” NGA

CERTIFIKATA E AKREDITIMT TE SUBJEKTIT QENDRA E MONITORIMIT TE MJEDIST
(QMM). KY ESHTE NJE FAVORIZIM I DUKSHEM I NJE SUBJEKTI DHE JANE SHKELJE TE

RENDA TE LIGJIT PER PROKURIMET PUBLIKE!

NA SPECIFIKONI CFARE DO TE THOTE ‘CH4/LEL’ SEPSE NE ASNJE BAZE

LIGJORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE NUK E GJETEM ME PERJASHTIM TE
CERTIFIKATES SE AKREDITIMIT TE QMM NGA E CILA ESHTE MARRE COPY-

PASTE.

Kerkojme qe keto parametra te modifikohen ne perputhje me ligjet dhe normat qe operojne ne

Republiken e Shqiperise.



Giithashts 2.3.4 e DT citohet se (@) Operatori Ekonomik duhel 18 keté né stafin e 1ij ¢ pakién.
~Minimedishi 1 (njé) eksperi né fushén e mjedisii, inxhinier mjedisi ose agromjedisi. (Preferohet t8
Jeté me eksperiencé 18 gjaté pume né kEté fushé);

SMimimadishi 2 (dv) eksperté né fushén e kimisé. (Preferohet (€ fené me eksperience (€ gjalé pune
né kiété fushé);

Minimalishi 1 (njé) specialist né fushén e mjedisit, inxhinier mjedisi ose agromjedisi. (Preferohel
16 jeté me eksperiencé 1€ giaté pune né kéié fushé),

(b) Minimalisht eksperii ose specialisti né fushén e mjedisit, inxhinier mjedisi ose agromjedisi,
duhet 18 jeié i pajisur me certifikaté pér Vierésimin e ndikimit né mjedis dhe quditimin mjedisor,
leshuar nga Ministria e Mjedisit.

Né lidhje me kérkesén ¢ mésipérme, gjaté ofertimit ofertuesi duhet 1€ plotésojé né ményré 1é
detajuar formularin pérmbledhés té veté deklarimit dhe mé pas, pérpara publikimil 1€ njoftimif 1€
fituesit dhe nisjes s¢ afateve & ankimit, ofertuesi i kualifikuar i pari 1€ paragesé prané AK
dokumentacionin i cili duhet 1€ pérputhet me até té shprehur né formularin pérmbledhés 1é velé
deklarimit si:

1. Diplomé;

2.CV;

3. Certifikata;

4. Listpagesa E-Sig pér periudhén Tetor 2023.

Argumenti yne: Kerkoni edhe ekspert mjedisi dhe specialist mjedisi. Stafi ge eshte ekspert
patjeter ge e mbulon dhe specialistin dhe nuk ka vend per dublikime stafi per te njejtat detyra.

Te modifikohet qe OF. ekonomik te kete stafin ne minimalisht 1 (1j€) ekspert né fushén e mjedisit,
inxhinier mjedisi ose agromjedisi me certifikate per VNM dhe audit te leshuar nga Ministria
e mjedisit (Preferchet té jeté me eksperiencé € gjaté pune né kété fushé);

5, Kérkesé pér ekspertizé té posacme

Po Jo
N 00X

(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés qé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim t€ zyrtaréve gé do t& merren me shqyrtimin e ankesés:

7. Lista e informacionit konfidencial:

LG



Pércaktoni se cili informacion éshté konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshié ose
njé version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje té
pérmbayijes.

Kujdes :Ankimuesi duhet 'i bashkélidhé ankimit, gé do t¢ paraqesé né autoritetin/ entin kontraktor
dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérteton pagesén e tarifés pérkatése
pér ankesén prané Komisionit té Prokurimit Publik

Dérgojeni formularin e plotésuar t& ankesés sé¢ prokurimit, t& gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesé, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:
E-mail: doriana.islami@tenuis.al
Nénshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/ Pérfagésuesi iautorizuar

b@f?ws\ ’Skmi

IOl



